Dinora Elisa Melo Guerrero, en calidad de cónyuge supérstite, mediante la cual 

solicita que se ordene a la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a 

cargo del Estado (DGJP), adscrita al Ministerio de Hacienda, otorgar a su favor 

una pensión de sobrevivencia, ascendente a ochenta y ocho mil novecientos 

cincuenta y cinco pesos con 00/100 ($88,955.00), con motivo del  fallecimiento 

de su esposo, señor Wilson Geovanys Montes de Oca Báez.  

Asimismo, solicitó el pago de las pensiones dejadas de percibir desde marzo del 

año dos mil veinticuatro (2024) hasta la fecha del efectivo cumplimiento de la

[...]

proceso y el nueve (9) de diciembre de dos mil veinticuatro (2024), dictó la 

Sentencia núm. 0030-04-2024-SSEN-00864, mediante la cual otorgó a la hoy 

recurrida, señora Dinora Elisa Melo Guerrero, la pensión de sobrevivencia que 

le corresponde por ley, por un monto bruto de ochenta y ocho mil novecientos 

cincuenta y cinco pesos con 00/100 ($88,955.00), con efecto retroactivo. Esta 

decisión es el objeto del presente recurso de revisión constitucional en materia 

de amparo interpuesto la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo 

del Estado (DGJP). 

8. Competencia 

Este tribunal es competente para conocer del presente recurso de revisión

[...]

veinticuatro (2024), mediante la cual se acogió en cuanto al fondo la acción de 

amparo interpuesta por la señora Dinora Elisa Melo Guerrero y ordenó a dicha  

dirección otorgarle  la pensión en condición de cónyuge sobreviviente del señor  

Wilson Geovanys Montes de Oca Báez, por un monto de ochenta y ocho mil 

novecientos noventa y cinco con 00/100 ($88,995.00) a partir de la fecha de 

fallecimiento de este último, así como el monto retroactivo de la referida 

pensión.  

10.2. En el estudio de la sentencia recurrida, este tribunal ha podido constatar 

que el juez a quo sustentó el acogimiento de la acción de amparo en atención a